
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Чухломского муниципального района 

Костромской области 
 

ПРИКАЗ  
 

от «10» декабря  2024 г.                                                                                                    № 231 
  

О проведении  

районного конкурса «Профессионал года-2024»  

среди педагогических работников образовательных организаций  

Чухломского муниципального района 

 

В целях выявления и поддержки педагогов Чухломского муниципального района, 

достигших значимых результатов в педагогической деятельности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести с 17.12.24 по 17.01.2025 г. районный конкурс «Профессионал года-2024» 

среди педагогических работников образовательных организаций (далее Конкурс). 

2.Утвердить  Положение о проведении Конкурса (Приложение). 

3.Руководителям образовательных учреждений рекомендовать обеспечить участие в 

Конкурсе педагогических работников, достигших значимых результатов в работе.  

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего МКУ 

«Методический центр» С.А. Бровину. 

 

Заведующий  отделом образования                          А.В. Павлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования  

от «10» декабря  2024 г. № 231 

 

Положение 
 о проведении районного конкурса «Профессионал года-2024»  

среди педагогических работников образовательных организаций  

Чухломского муниципального района 

 

1.Общее положение. 

Организатором ежегодного районного  конкурса «Профессионал года» является МКУ 

«Методический центр». 

 

2. Цель конкурса: выявление и поддержка педагогических работников образовательных 

организаций  Чухломского муниципального района, достигших значимых результатов в 

педагогической и профессиональной деятельности. 

 

3.Участники конкурса: педагогические работники дошкольного, основного и 

дополнительного образования.   

 

4. Сроки проведения конкурса: с 17.12.24 г. по 17.01. 2025 г. 

 

5. Сроки Конкурса  и основные условия: 

 17-24 декабря 2024 года – предоставление официальной заявки от образовательной 

организации (список конкурсантов с указанием полных ФИО) на участие в районном 

конкурсе на электронную почту chuh-roo@yandex.ru с указанием темы «Профессионал 

года».   

 17 декабря 2024 года - 9 января 2025 года – подготовка утверждѐнными конкурсантами 

материалов в соответствии с прилагаемой формой (Приложение к Положению). 

 9-10 января 2025 года – направление единым файлом Заявки ОУ с перечнем 

участников и материалы конкурсантов  на электронную почту на chuh-roo@yandex.ru  с 

указанием темы «Профессионал года-2024», а так же предоставляют материалы в 

распечатке.  Участникам конкурса необходимо  отразить значимые результаты  работы по 

критериям и показателям Конкурса за период с января по декабрь 2024 года. 

 10-13 января 2024 года осуществляется  работа экспертов, оформление протокола   

 13-15 января 2025 года подведение итогов, подготовка приказа по итогам конкурса, 

подготовка грамот.  

 17 января 2025 года - оглашение результатов, награждение победителей и призѐров 

Конкурса в рамках районного Дня наставничества. 

 

Последействие: (17-20 января 2025 г) освещение результатов  Конкурса 

 результаты Конкурса будут освещены в госпаблике, на сайте МКУ «Методический 

центр», в СМИ (районной газете «Вперѐд») 

 

6.Состав конкурсной комиссии: 

Председатель – Бровина С.А., заведующий МКУ «Методический центр»; 

Жюри: 

 Абрамова А.В., старший методист  МКУ «Методический центр»; 

 Обширная В.Н., старший методист  МКУ «Методический центр»; 

 Сорокина Н.С., старший методист  МКУ «Методический центр» 

 Независимые эксперты из  числа методического совета (по необходимости) 

 

 

mailto:chuh-roo@yandex.ru
mailto:chuh-roo@yandex.ru


Приложение  

к Положению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Материалы   

участника районного  конкурса 

«Профессионал года-2024» 
 

Полные ФИО ____________________________________________________________ 

Должность ______________________________________________________________ 

Место работы ____________________________________________________________ 

Кв. категория ____________________________________________________________ 

Педагогический стаж:   ____лет _____ месяцев 

 

 

Титульный лист  содержит  серию сюжетных  фото педагога в работе    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Результаты  педагогической деятельности    

ФИО__________________________________________ 

за период с января по декабрь 2024 года 

  

 №  

Содержание  

 

Перечень участника Конкурса  

 

Система 

оценивания 

(макс б) 

1 Информация  

о прохождении 

КПК  

за последние три 

календарных 

года 

(макс  

9 баллов) 

 

 

2022 календарный год 

КПК 1  Тема (направление) КПК: Год прохождения КПК: 20__ г.  

кол-во часов ____Кем выдан сертификат: _КОИРО 

КПК 2  Тема (направление) КПК: Год прохождения КПК: 20__ г.  

кол-во часов ____ Кем выдан сертификат: _КОИРО и т.д 

3 балла 

 

 

 

2023 календарный год 

КПК 1  Тема (направление) КПК: Год прохождения КПК: 20__ г.  

кол-во часов ____Кем выдан сертификат: _КОИРО 

КПК 2  Тема (направление) КПК: Год прохождения КПК: 20__ г.  

кол-во часов ____Кем выдан сертификат: _КОИРО  и т.д 

3 балла 

2024 календарный год 

КПК 1  Тема (направление) КПК: Год прохождения КПК: 20__ г.  

кол-во часов ____ Кем выдан сертификат: _КОИРО 

КПК 2  Тема (направление) КПК: Год прохождения КПК: 20__ г.  

кол-во часов ____Кем выдан сертификат: _КОИРО  и т.д 

3 балла 

2 Наличие 

квалификационно

й категории  

(макс  

5 баллов) 

 

 

 

Год прохождения  педагогом  последней аттестации:  20__ г. ,  - 

 соответствие занимаемой должности (школьный уровень)  

Приказ ОУ_ №_ от «_»__20__г. 

1,5 балла 

 первая  кв. к. (региональный уровень)  

Приказ ДОН_№_от «_»__20__г. 

3  балла 

 высшая кв. к. (региональный уровень)  

Приказ ДОН_№_от «_»__20__г 

5 баллов 

3 Наличие заслуг 

(благодарностей)п

очѐтных грамот 

педагога за 

добросовестный 

труд 

(макс  

10-11 баллов) 

3.1.Муниципальный уровень  

Представить перечень с подтверждающим приказом № от «_»___202_ г. 

Благодарственное письмо отдела образования 

Почѐтная грамота отдела образования  20__г. 

Почѐтная грамота администрации района   20__ г 

 

 

0,5 балла 

1-1,9 балла 

2 балла 

3.2.Региональный  уровень  

Представить перечень с подтверждающим приказом № от «_»___202_ г. 

Почѐтная грамота департамента образования и науки Костромской области  

20__г. 

 

 

3 балла 

3.3.Федеральный уровень  

Представить перечень с подтверждающим приказом № от «_»___202_ г. 

Почѐтная грамота Министерства образования  20___ г. и др. 

 

4 балла 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наличие личных 

педагогических и 
профессиональных 

побед  

в  

муниципальных, 

профессиональн

ых, 

педагогических  

конкурсах  

за 2024 

календарный год 

  

(макс  

21,5 баллов) 

 

 

 

 

 

 

Показатель 4.1 

Значимые достижения педагога  по участию в конкурсах 

 на муниципальном  уровне 

 

 

6 баллов 

4.1.1. Грамоты (дипломы) педагога - победителя (1 место)  в 

муниципальных, профессиональных, педагогических  конкурсах  

Представить перечень конкурсов с подтверждающими Приказами об итогах 

конкурсов №    от «_»___202_ г. 

 

2,1- 

3 балла  

4.1.2. Грамоты (дипломы) педагога - призѐра (2,3 место) в муниципальном 

профессиональном, педагогическом конкурсе  Представить  полное название 

каждого конкурса, подтверждающий № от «_»___202_ г. Приказа отдела 

образования об итогах конкурса, полное название приказа   

 

1,1- 

2 баллов 

4.1.3. Участие педагога (без грамот (дипломов) победителя, призѐра) в 

муниципальном профессиональном, педагогическом конкурсе  

Представить перечень конкурсов с подтверждающими Приказами об итогах 

конкурсов №    от «_»___202_ г. 

 

 

 

0,5 -1 балла 

 

 

 

 

 

  



4. 

 

Наличие личных 

педагогических и 

профессиональн

ых побед в 

муниципальных, 

профессиональных, 

педагогических  

конкурсах  

 

 

Показатель 4.2. Значимые достижения педагога по участию в конкурсах 

на региональном  (межрегиональном) уровне 

Макс 

6,5 баллов 

4.2.1. Грамоты (дипломы) педагога - победителя (1 место) в региональных  

профессиональных (педагогических, методических) конкурсах  

Представить полное название каждого педагогического (профессионального) 

конкурса и  подтверждающий  приказ, указав   №, дату, полное название 

приказа 

2,5-3 баллов  

4.2.2. Грамоты (дипломы) педагога - призѐра (2,3 место) в региональных 

(межрегиональных)   профессиональных (педагогических, методических) 

конкурсах  Представить полное название каждого педагогического 

(профессионального) конкурса и  подтверждающий  приказ, указав   №, дату, 

полное название приказа 

1,5-2 балла 

4.2.3. Участие педагога (без грамоты (диплома) победителя, призѐра) в 

региональных (межрегиональных)  профессиональных, педагогических, 

методических)  конкурсах  

Представить полное название каждого педагогического (профессионального) 

конкурса, подтверждающий  № приказа  от «_»___202_ г., полное название 

приказа 

1-1,5 балла 

Показатель 4.3.  Значимые достижения педагога в конкурсах  на 

федеральном уровне 

Макс 

9 баллов 

4.3.1. Грамота (диплом) педагога - победителя (1 место) в конкурсах за 

пределами Костромской  области, федеральных профессиональных 

(педагогических, методических) конкурсах Представить полное название 

педагогического (профессионального) конкурса и  подтверждающий  приказ, 

указав   №, дату, полное название приказа 

3-4 балла 

4.3.2.Грамоты (дипломы) педагога - призѐра (2,3 место) в конкурсах за 

пределами Костромской  области, федеральных профессиональных 

(педагогических, методических) конкурсах  

Представить полное название каждого педагогического (профессионального) 

конкурса и  подтверждающий  приказ, указав   №, дату, полное название 

приказа 

2-3 балла 

4.3.3.Участие педагога (без грамоты (диплома) победителя, призѐра) в 

профессиональном, педагогическом, методическом)  конкурсе 

федерального уровня 

Представить полное название педагогического (профессионального) 

конкурса, подтверждающий  № приказа  от «_»___202_ г., полное название 

приказа 

1-2 балла 

5. Перечень  

открытых  

учебных занятий, 

мероприятий,  

мастер-классов, 

проведѐнных  

педагогом   

на разных уровнях 

 

(макс  

9 баллов) 

5.1.на уровне образовательной организации 

Дата, место проведения, категория участников  (обучающиеся, родители, 

педагоги),  тема, форма проведения и пр. 

приказ №  от «_»___202_ (при наличии), справка и (или) фото 

1-2 балла 

5.2.на муниципальном уровне  

Дата, форма проведения, место проведения, участники открытого 

мероприятия,  тема  

приказ №  от «_»___202_ (при наличии), справка и (или) фото 

2-3 балла 

5.3.на региональном (межрегиональном) уровне 

Дата, место проведения, участники открытого мероприятия,  тема, форма 

проведения и пр.         Приказ №  от «_»___202_ (при наличии) 

3-4 балла 

6. Обобщение, 

распространение,  

представление 

педагогического 

опыта 

конкурсанта  

  

(макс  

9 баллов) 

5.1.Педагог обобщал опыт (делился промежуточными результатами 

работы) на уровне образовательной организации 

Описание мероприятия (тема, форма, дата, место проведения, категория 

участников, результат  (протокол №_ от «_»_20_ г., приказ №  от «_»___202_ 

(при наличии) 

1-2 балла 

5.2. Педагог обобщал опыт (делился промежуточными результатами 

работы) на муниципальном (межмуниципальном) уровне Описание 

мероприятия (тема, форма, дата, место проведения, категория участников,   

результат  (протокол №_ от «_»_20_ г      

Приказ №  от «_»___202_ (при наличии) 

2-3  балла 

5.3. Педагог обобщал опыт (делился промежуточными результатами 

работы) на региональном (межрегиональном, федеральном) уровне   

Описание мероприятия (тема, форма, дата, место проведения, категория 

участников, результат  (протокол №_ от «_»_20_ г. 

Приказ №  от «_»___202_ (при наличии) 

3-4 балла 



7.  Издательская 

деятельность 

(публикации 

эффективного  

опыта работы,  

методических 

материалов 

педагога в 

различных 

интернет-  

изданиях) 

(макс  

6 баллов) 

7.1. Публикации, статьи, заметки педагога  

на уровне образовательной организации 

Описание:  где опубликован материал, тема, ссылка на месторасположение 

материала 

1 балл 

7.2. Публикации, статьи, заметки педагога  

на районном  уровне  

(СМИ, электронный бюллетень, методические сборники на сайте МКУ 

«Методический центр») Описание:  где опубликован материал, тема, ссылка 

на месторасположение материала 

2 балла 

7.3. Публикации, статьи, заметки педагога  

на региональном  (межрегиональном) уровне  

Описание:  где опубликован материал, тема, ссылка на месторасположение 

материала 

3 балла 

8. Педагогическое 

наставничество 

(макс  

3 балла) 

Участие педагога  

в наставнической 

деятельности 

(наставник  у 

молодых 

педагогов, 

начинающих 

специалистов, 

педагогов, 

испытывающих 

профессиональные 

затруднения) 

8.1.Педагогическое  наставничество   

в  образовательной организации  

Подтверждение (приказ ОУ),  краткое описание осуществляемой 

наставнической деятельности 

 

0-1 балл 

8.2. Педагогическое  наставничество на уровне района  и пр.  

 

Например,  

 Участие в Слете юных исследователей и их наставников  22.11.2024 

 

 Участие  педагога в  районном образовательном марафоне наставников 

«Знаем. Умеем. Научим!» 

 

Сроки, категория участников (наставляемых)  

1-2 балла 

9. Значимые 

индивидуальные 
достижения 

наставляемых 

обучающихся 

педагога 

(макс  

10,5 баллов) 

9.1 Индивидуальные достижения обучающихся  

на уровне  образовательной организации 

Указать (грамота, диплом, сертификат), полное название конкурса (по 

положению), сроки участия (месяц, год), результат  (место) 

1-победа 

0,5-призѐры 

9.2 Индивидуальные достижения обучающихся  

на муниципальном  (межмуниципальном) уровне 

Указать (грамота, диплом, сертификат), полное название конкурса (по 

положению), сроки участия (месяц, год), результат  (место) 

2-победа 

1,5-призѐры 

9.3 Индивидуальные достижения обучающихся 

 на областном (межрегиональном)  уровне 

Указать (грамота, диплом, сертификат), полное название конкурса (по 

положению), сроки участия (месяц, год), результат  (место) 

3-победа 

2,5-призѐры 

10 Значимые 

коллективные 

(командные)   

и (или) 

групповые  

достижения 
наставляемых 

обучающихся 

педагога 

(макс   

10,5 баллов) 

10.1 Командные (групповые) достижения  

на уровне образовательной организации 

в конкурсах, олимпиадах, конференциях, сетевых проектах  и пр. 

1-победа 

0,5-призѐры 

10.2 Командные (групповые) достижения  

на муниципальном (межмуниципальном) уровне  

в конкурсах, олимпиадах, конференциях, сетевых проектах  и пр. 

Указать (грамота, диплом, сертификат), полное название конкурса (по 

положению), сроки участия (месяц, год), результат  (место) 

2-победа 

1,5-призѐры 

10.1 Командные (групповые) достижения  

на областном (межрегиональном) уровне  

(например, в конкурсах, олимпиадах, конференциях, сетевых проектах  и пр.) 

Указать (грамота, диплом, сертификат), полное название конкурса (по 

положению), сроки участия (месяц, год), результат  (место) 

3-победа 

2,5-призѐры 

11 11.1.Участие 

педагога  

в организации и 

проведении  

важных 

мероприятий   
для обучающихся 

и педагогов 

11.1.1.На уровне ОУ  

 

1-2 балла 

11.1.2.На районном  уровне 

Например, районный фестиваль детского творчества, августовская 

педагогическая конференция, методический день, районный семинар  и др) в 

качестве (например,  организатора площадки и пр, ведущего мероприятия,  

члена районного конкурсного жюри,   организатора   и пр. 

2-3 балла 

11.2.Участие 

педагога в 

Педагог - эксперт (например, эксперт по оцениванию конкурсных детских, 

педагогических работ, эксперт   конференции юных исследователей,  эксперт 

2 балла 



районной 

экспертизе работ  

педагогов, 

обучающихся 

по оцениванию работ в рамках итоговой аттестации  и др.) 

  

11.3. Педагог 

является 

руководителем 

методического 

объединения 

Руководитель МО на уровне ОУ 

 

Руководитель РМО на уровне муниципалитета 

  

2-3 балла 

12 Активность 

участия педагога  

 в работе 

методических 

объединений  

 

(макс  9 баллов) 

12.1. Участие на уровне ОУ  в методических  объединениях, методических 

днях, методической неделе и пр.   

Дата, место проведения, краткое описание участия и результат 

1-2 балла 

12.2. Участие в РМО (районные методические объединения (районные 

метод дни, недели, месяц)  

Дата, место проведения, краткое описание участия и результат 

2-3 балла 

12.3. Участие в РСМО (региональные методические объединения) 

Дата, место проведения, краткое описание участия и результат 

3-4 балла 

 

«Заверяю»  

  ___________ 

подпись руководителя ОУ  

                                               МП 

 


